(0.02*131 000€) multiplie  par la proportion de personnes gêne es pour ce niveau sonore. Cette proportion est donne e
par les courbes dose-re ponse de l’OMS.
30Les coûts par personne expose e retenus par Quinet (2013) sont très largement inspire s de HEATCO (2006), dont les
travaux valorisaient la gêne à partir de la valeur mone taire de 25 €2002 /dB(A) par foyer expose  (mise à jour par la
Commission Quinet à hauteur de 11 €2011/dB(A)/personne expose e) et adapte s pour introduire des coûts pour
diffe rents effets sur la sante  (infarctus, angine de poitrine et hypertension) à partir de 70 dB(A).

50

4.1.4. Plusieurs tests de sensibilite  ont e te  mene s et de montrent une certaine robustesse du
projet

Le rapport d’e valuation socio-e conomique (pièce G) pre sente les re sultats de 10 tests de
sensibilite . Les contre-experts n’ont pas eu connaissance des re sultats de ces tests mis à jour avec
les comple ments de la maî̂trise d’ouvrage au cours de la contre-expertise. Les chiffres du Tableau
9 sont ceux figurant dans la version de juillet 2021 de la pièce G.

Tableau 9 : Résultats des tests de sensibilité de la phase 1 et du projet global

Intitulé du test

Description

Phase 1 Projet global

VAN-SE Evolution VAN-SE Evolution

Sce nario central 2 281 M€  3 077 M€

Montant
d’investissement

Augmentation de 10 %
des coûts

d’investissement
1 919 M€ - 16 % 2 138 M€ - 31 %

Coûts de
renouvellement

Calcul des coûts de
renouvellement à partir

de la me thode des
dure es de vie (calcule s
par application de coûts
moyens unitaires en
sce nario  central)

2 128 M€ - 7 % 2 723 M€ - 12 %

Nuisances
sonores

Prise en compte des
nuisances sonores à
l’aide des valeurs des
fiches outils DGITM

(non prises en compte
dans sce nario central)

2 201 M€ - 3 % 3 054 M€ - 1 %

Coût
d’exploitation

TaGV

Baisse de 15 % des
coûts d’exploitation

TaGV (convergence des
modèles InOui et

OuiGo)

275 M€ - 0,3 % 3 121 M€ + 1 %

Charges de
capital

Prise en compte de
l’e volution des charges
de capital des services

ferroviaires
(neutralise e dans le
sce nario de base)

2 377 M€ + 4% 3 013 M€ - 2 %

Gain de temps
des anciens
usagers

TaGV/TET

Baisse de 20% des
gains de temps de
parcours ferroviaire
pour les anciens

usagers TaGV/TET

1 533 M€ - 33 % 2 006 M€ - 35 %

Volume de
voyageurs

Re duction de 15 % des
reporte s et des induits

1 933 M€ - 15 % 2 151 M€ - 30 %

51

reporte s et
induits

De congestion
Augmentation de la
part des trajets e vite s
en milieu interurbain

1 056 M€ - 10 % 2 499 M€ - 19 %

Pe rimètre
valorisation fret

Passage à l’e chelle
europe enne plutôt que

pe rimètre LNMP
uniquement

2 294 M€ + 1 % 3 093 M€ 0 %

Prix fictif de
main d’œuvre

Correction des salaires
pour refle ter le coût

d’opportunite  du travail
2 369 M€ + 4 % 3 277 M€ + 6 %

Source : pièce G du dossier, pages 120-121 (version de juillet 2021).

Le re sultat du test sur le sce nario de transition e nerge tique (AMS versus AME) a quant à lui e te
mene  sur le même pe rimètre que les autres re sultats repris dans ce rapport :

Tableau 10 : Résultats du tests de sensibilité sur le scénario AMS versus AME

Intitulé du test

Description

Phase 1 Projet global

VAN-SE Evolution VAN-SE Evolution

Sce nario central 2 335 M€  3 170 M€

Sce nario AME

Variations des
trajectoires de prix

et taux de
remplissage des
diffe rents modes

4 675 M€ + 105 % 7405 M€ + 141 %